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Abstrakt

Práce si klade za cíl ukázat možnosti gamifikace studia na Fakultě informač-
ních technologií ČVUT v Praze. Jejím výsledkem je prototyp webové aplikace
umožňující definici a průchod studijního plánu v gamifikované podobě s vy-
užitím webových služeb provozovaných ČVUT. Součástí práce je popis užití
gamifikačních prvků v doméně studia na FIT ČVUT, analýza dostupných
zdrojů dat, rozbor legislativního kontextu nezbytného k legálnímu provozu
aplikace a testování použitelnosti. Hlavním přínosem je podrobný popis spe-
cifického řešení gamifikace vzhledem k potřebám FIT ČVUT a ukázka jeho
možné implementace. Výsledný prototyp je vhodným základem pro navazující
práce. V příloze práce jsou k dispozici doplňující materiály k návrhu a ukázky
aplikace.

Klíčová slova webová aplikace, gamifikace, hry na hrdiny, RPG, studium,
FIT ČVUT, GDPR, framework, Ruby, Rails, React, PostgreSQL
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Abstract

This thesis aims to showcase the possibilities of gamification of study on the
Faculty of Information Technology CTU in Prague. It results in a web ap-
plication prototype enabling its users to define and walk through their study
plans in a gamified form using web services provided by CTU. The thesis de-
scribes usage of gamification elements in the domain of study on FIT CTU
and includes available data source analysis, breakdown of legislative context
necessary to deploy the application legally and usability testing. The main
contribution is a detailed description of a specific solution making use of ga-
mification with respect to the needs of FIT CTU and an example of its imple-
mentation. Resulting prototype provides suitable foundation for the follow-up
works. Appendices contain additional design materials and usage examples.

Keywords web application, gamification, role-playing games, RPG, study,
FIT CTU, GDPR, framework, Ruby, Rails, React, PostgreSQL
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Úvod

Skloubit v životě práci se zábavou je mnohdy složité. Každý z nás, koho někdy
zaujala hra (tím spíše počítačová), ví, že dosáhnout produktivity v herním pro-
středí je mnohem snazší než v prostředí mimoherním. Pravděpodobně nikdo
se do hry nemusí nutit nebo odpočítávat minuty do jejího konce.

Přestože hry jsou (na rozdíl od povinností běžného života) navrhovány
s optimálním poměrem výzvy a obtížnosti, jejich koncepty a metody jsou do
„reálného“ světa přenositelné pomocí techniky zvané gamifikace. Její využití
nabízí pohled na skutečné problémy ze zábavnějšího úhlu a na základě toho
snazší dosažení většího množství (mnohdy i lepších) výsledků. Ne nadarmo se
říká, „dělej to, co tě baví, a nikdy nebudeš muset pracovat“.

V rámci své bakalářské práce jsem se zabýval gamifikací obecného vzdě-
lávacího procesu bez ohledu na jeho obor. Tentokrát jsem se rozhodl pro
konkrétnější pohled na možnosti gamifikace studia na Fakultě informačních
technologií ČVUT v Praze s cílem poskytnout dalším generacím studentů zá-
bavnou formu průchodu jejich studijními plány.

Cíl práce

Cílem rešeršní části je navázat na výsledky mé předchozí práce a na jejich
základě zkonkretizovat konceptuální návrh z pohledu studia na FIT ČVUT.
Dále je třeba vyhledat a analyzovat zdroje dat dostupné na ČVUT (FIT)
pro využití v navrhované aplikaci. Nakonec je nutné provést rozbor legisla-
tivního kontextu zpracování dat uživatelů, zejména vzhledem k požadavkům
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR).

Cílem praktické části práce je návrh prototypu webové aplikace pro ga-
mifikaci studia na FIT ČVUT (spolupracujícího se stávajícími podpůrnými
systémy), jeho implementace a provedení základního testování použitelnosti
s uživateli.
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Úvod

Struktura práce
V kapitole 1 rekapituluji výsledky své bakalářské práce a konkretizuji koncep-
tuální návrh vzhledem k možnostem gamifikace studia na FIT ČVUT. Dále
ilustruji plánované použití aplikace na ukázkových příbězích jejích adminis-
trátorů a uživatelů.

V kapitole 2 hledám a analyzuji zdroje dat dostupné na ČVUT (FIT) pro
využití v rámci aplikace.

Kapitola 3 rozebírá legislativní kontext zpracování uživatelských informací,
zejména z pohledu Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR).
Využívané informace uživatelů jsou blíže popsány.

Kapitola 4 popisuje návrh aplikace s využitím běžných metod softwarového
inženýrství, tedy specifikace požadavků, případů užití, doménového modelu a
nákresů obrazovek. Nakonec je zdůvodněna volba implementační platformy.

Kapitola 5 poskytuje komentář k vybraným implementačním detailům rea-
lizace prototypu aplikace, přičemž součástí kapitoly jsou také instrukce k jeho
instalaci a použití.

V kapitole 6 vyhodnocuji výsledky testování použitelnosti s uživateli. Na
závěr uvádím několik možností rozšíření prototypu.
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Kapitola 1
Konceptuální návrh

V úvodní kapitole nejprve zrekapituluji výsledky své bakalářské práce [1] a
zreviduji závěry, kterých jsem jejím vypracováním dosáhl.

Následně znovu rozeberu jednotlivé gamifikační prvky běžně používané na-
příč hrami typu RPG1. Tentokrát budu vycházet zejména ze svých zkušeností
se známou MMORPG2 hrou World of Warcraft3 (nebude-li specifikováno ji-
nak) a na dané koncepty budu pohlížet konkrétněji vzhledem k potřebám zpra-
cování studijních programů Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze,
pro kterou je navrhovaná aplikace určena.

Dále popíši projektované použití hotové aplikace v podobě příběhu jejího
uživatele (studenta FIT ČVUT) a administrátora (vyučujícího, resp. pověře-
ného studenta).

V závěru kapitoly vyberu vhodné gamifikační prvky pro použití v dalším
návrhu prototypu aplikace.

1.1 Rekapitulace předchozí práce a jejích výsledků
V rešeršní části své bakalářské práce [1] jsem vyjmenoval typické gamifikační
prvky a porovnával jsem, jak jsou využívány ve známých stolních i počíta-
čových hrách a v již nasazených webových i mobilních aplikacích implemen-
tujících gamifikaci. Také jsem nahlédl, jak tyto koncepty popisuje relevantní
literatura. Závěrem rešerše byl seznam gamifikačních prvků použitelných pro
návrh vlastního prototypu aplikace, který jsem provedl s použitím klasických
metod softwarového inženýrství – specifikace seznamu požadavků, popisu pří-
padů užití a návrhu obrazovek pro webové rozhraní na velkých i malých ob-
razovkách.

Prototyp aplikace jsem implementoval jako tzv. single-page application slo-
ženou z REST API a webového rozhraní. Použil jsem (mimo jiné) databázový

1Role-Playing Games, česky: hry na hrdiny, rolové hry.
2Massive Multiplayer Online Role-Playing Game.
3Více informací na: https://worldofwarcraft.com/.
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1. Konceptuální návrh

systém MySQL a frameworky Laravel (jazyk PHP) a AngularJS (JavaScript).
Výsledná aplikace nebyla určena k nasazení, ale pouze k lokální prezentaci
a testování (tzv. proof of concept). Použitelnost prototypu jsem demonstro-
val na třech příkladech použití. Hlavní z těchto příkladů popisoval gamifikaci
studijního programu Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze a tato
práce na něj navazuje.

V závěru práce [1] jsem navrhl možnosti rozšíření výsledné aplikace. Po
technické stránce jsem zmínil vhodnost další optimalizace a testování kódu, op-
timalizace relačního databázového modelu, vylepšení ovládání (zejména práce
s talentovými stromy na dotykových obrazovkách mobilních telefonů), vylep-
šení grafických prvků (včetně přidání animací) a zejména provedení testování
použitelnosti aplikace s uživateli.

Dále jsem předložil myšlenky rozšíření funkcionalit o implementaci prů-
vodce tvorbou uživatelské postavy, propojení se sociálními sítěmi (například
úkoly se službou Google Calendar a skupiny se skupinami v rámci sociální
sítě Facebook) a zavedení definice postihů za neplnění úkolů. Nakonec jsem
nastínil možnost implementace dalších gamifikačních prvků – konkrétně jsem
jmenoval „herní“ předměty a jako příklad jsem uvedl diplom za absolvování
studia.

1.2 Rozbor gamifikačních prvků

V této sekci rozeberu jednotlivé gamifikační prvky z pohledu potřeb reprezen-
tace studia na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. Budu vycházet

[…]

(tentokrát úzce specializovaného) prototypu. Zrevidoval jsem typické gamifi-
kační prvky a popsal možnosti jejich využití v doméně studia na FIT ČVUT.
V konceptu jsem zahrnul i ukázkové příběhy uživatele a administrátora při
práci s navrhovanou aplikací.

Ve druhé části práce jsem hledal a analyzoval zdroje dat dostupné na FIT
ČVUT, které poskytují relevantní informace k využití prototypem aplikace.
Nalezl jsem zdroje s rozhraním umožňujícím přímou komunikaci s prototypem
i zdroje využitelné jako formu inspirace k naplnění výsledné aplikace daty.

Dále jsem popsal legislativní kontext provozu aplikace, přičemž jsem se za-
měřil na Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). Výsledkem ana-
lýzy byly omezující podmínky kladené na návrh prototypu aplikace. V závěru
příslušné kapitoly jsem vyjmenoval, jaká uživatelská data aplikace potřebuje
zpracovávat, resp. ukládat.

Návrh aplikace jsem provedl s využitím standardních metod softwarového
inženýrství. Definoval jsem požadavky, navrhl doménový model, popsal pří-
pady užití a zhotovil nákresy obrazovek. V souladu s požadavky vedoucího
práce jsem zvolil vhodnou implementační platformu.

V realizaci prototypu aplikace jsem se od návrhu v některých bodech od-
chýlil. Důvody provedených změn jsem podrobně okomentoval. Při implemen-
taci jsem uvažoval i použitelnost na mobilních zařízeních, přestože tato není
součástí zadání. Popsal jsem architekturu aplikace a vybrané (neintuitivní)
části implementace. Také jsem zahrnul instrukce k instalaci a použití hotového
prototypu. Aplikaci jsem implementoval tak, aby uživatelům poskytovala co
největší volnost při gamifikaci studia na FIT ČVUT.

V závěru práce jsem provedl testování použitelnosti se studenty a vyučují-
cími FIT ČVUT, pro které je aplikace primárně určena. Metodiku a výsledky
testování jsem popsal a zjištěné nedostatky v prototypu opravil.
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Závěr

Výsledný prototyp umožňuje vizualizaci průchodů doporučenými i indivi-
duálními studijními plány ve formě talentových stromů, plnění úkolů a ob-
držení odměn, dosahování úspěchů a získávání dovedností, titulů a předmětů
zlepšujících vlastnosti uživatelů. Student v aplikaci obdrží zbraň dle studijního
programu (resp. oboru) a průběhem studia ji vylepšuje, což vidí na propoje-
ném talentovém stromu. Čím lepší jeho zbraň je, tím vyšší hodnoty přidává
k jeho vlastnostem.

Aplikace spolupracuje s webovými službami KOSapi, Usermap API a Kla-
sifikace API, které zajišťují automatizaci úkonů, jako např. označování úkolů
za splněné nebo odemykání talentů v příslušných stromech. Aplikace dále im-
plementuje ochranu osobních údajů dle GDPR a umožňuje správu souhlasů i
export uživatelských dat, resp. jejich kompletní odstranění z databáze. Úkoly
spravované aplikací je možné exportovat ve formátu iCalendar pro zajištění
spolupráce s kalendářovými službami.

Přestože jsem se snažil implementovat prototyp v co největším rozsahu,
možností dalšího rozšíření je ještě mnohonásobně více. Z toho důvodu nebylo
časově možné implementovat některé funkce příliš do hloubky a výsledná apli-
kace je proto určena zejména k předvedení možností a jako základ pro další
práci.

Možnosti rozšíření a návrh dalšího postupu

Na závěr na základě této práce uvádím některé možnosti rozšíření aplikace a
návrh dalšího postupu při jejich implementaci.

Jako první se nabízí rozšíření po stránce obsahové. Implementovaný pro-
totyp je pouze formou umožňující gamifikaci studia na FIT ČVUT. Konkrétní
způsoby reprezentace studia je třeba navrhnout a obsah aplikaci dodat. Jedná
se např. o grafický návrh talentových stromů, definici dovedností, úspěchů a
předmětů (což mimo jiné obnáší návrh jejich názvů a popisů) a nastavení
odměn za úkoly. Příklady uvádím v příloze této práce.

Druhá možnost rozšíření se týká konceptuálního návrhu. Rozhodnutí o kon-
krétním použití různých gamifikačních prvků, která jsem v počátku této práce
učinil, nejsou zdaleka jediná možná. Příklad jsem nastínil u popisu talentových
stromů, které lze pojmout jako vizualizaci vylepšování zbraně studenta (což
jsem ve své práci implementoval), ale i např. jako mapy s lokalitami střetů
mezi studentem a zkoušejícími jednotlivých předmětů.

Po technické stránce lze aplikaci doplnit o možnost spolupráce s dalšími
webovými službami na FIT ČVUT, z nichž jsem v rámci práce implementoval
pouze ty nejdůležitější. Dále se nabízí rozšíření implementace gamifikačních
prvků, konkrétně např. přidání opakujících se úkolů. Možností je i navazující
práce zcela zaměřená na implementaci snadného, ale funkcionálně obsáhlého
kreslení talentových stromů pro reprezentaci studijních plánů, na což se mi
rozsah ostatních prvků této práce neumožnil specializovat.
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Možnosti rozšíření a návrh dalšího postupu

Posledním návrhem je vylepšení po stránce grafické. Ve své práci jsem po-
užil framework Bootstrap, který umožňuje prezentaci prototypu a jeho funkcí,
ale poskytuje pouze generický vzhled. V pozdějších verzích aplikace je žádoucí
návrh vlastního uživatelského rozhraní, které bude více v souladu s pravidly
jednotného vizuálního stylu ČVUT. Nakonec lze aplikaci přidat na atraktivitě
animacemi.
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Příloha A
