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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student navazuje na svůj bakalářský projekt. Návrh prototypu portálu, jehož základy položil ve své předešlé práci, hodnotím
jako průměrně náročný úkol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je po obsahové i rozsahové stránce v pořádku. Oceňuji především srozumitelnost textu a přehledné vysvětlení všech
důležitých partií.
Zvlášť bych chtěla zmínit velmi precizní popis GDPR v kapitole 3 a rozbor řešení v souladu s tímto nařízením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce jako taková je velmi pěkně a podrobně sepsaná a neměla bych jí co vytknout. Překvapila mne tedy v kapitole 4.5.
"Volba implementační platformy" jistá strohost - vyjmenované nástroje bez rozvedení alternativ.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce bych vytkla snad pouze způsob vysázení rovnic v kapitole 5.5.4. Jinak nemám připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jedná se o podařený prototyp. Publikační výstupy se neočekávají.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak sám autor uvedl, práce ještě není v takové fázi, aby bylo možné ji přímo nasadit, je ale solidním základem pro další rozvoj
v navazujících pracích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak bylo zmíněno v bodu 4, volba implementační platformy (kapitola 4.5) není z mého pohledu příliš okomentována. Můžete,
alespoň u několika vybraných nástrojů, dovysvětlit, proč jste vybral zrovna toto řešení a jaké jsou alternativy?

Máte rozmyšleno, jak zakomponovat studenta s již hotovým bakalářským titulem z jiné školy, který přijde do bakalářského
studia na FIT ČVUT? Jeho dovednosti a úspěchy by neměly být na začátku hry na nule... Lze nějak tuto okolnost zahrnout, ale
tak, aby nedemotivovala jiné členy cechu (spolužáky)? (A jak byste se poté vypořádal s dovednostmi absolventa podobného
oboru například VŠE a MFF UK? Byly by rovnocenné?)

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo navrhnout funkční prototyp portálu, který bude s využitím gamifikačních prvků prezentovat studentům
průchod jejich studiem na FIT ČVUT. Student navázal na svou bakalářskou práci: více zde rozpracoval koncept gamifikačních
prvků, identifikoval a použil zdroje dat, vypořádal se s podmínkami GDPR, svůj návrh implementoval a otestoval (i za
asistence testerů, jejichž připomínky jsou již také zakomponovány).

Práce je velmi pěkně rozmyšlená - jak návrh portálu, tak písemná zpráva. Zvlášť bych zmínila precizně sepsané podmínky
GDPR v této práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A (výborně).

Podpis oponenta práce: